虎街发〔2022〕51号
虎溪街道办事处
关于印发《2022年生活垃圾分类工作方案》的通知
各科室（中心、站、所）、各村（社区），有关单位：
《重庆高新区虎溪街道办事处2022年生活垃圾分类工作方案》已经街道党工委会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                        虎溪街道办事处

                                  2022年5月5日
虎溪街道2022年生活垃圾分类工作方案

为认真落实党中央、国务院及市委、市政府和重庆高新区关于生活垃圾分类的工作要求，深入实施虎溪街道生活垃圾分类工作，提高生活垃圾资源化利用和无害化处理水平，结合虎溪街道实际情况，制定2022年工作方案如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻习近平生态文明思想和关于生活垃圾分类工作的系列重要指示精神，以“减量化、资源化、无害化”为目标，坚持“全生命周期管理、全过程综合治理、全区域统筹实施、全社会普遍参与”，按照加强科学管理、形成长效机制、推动习惯养成的要求，全面深化生活垃圾分类体系建设，形成党建引领、政府推动、全面参与、市场运作、城乡统筹、因地制宜的生活垃圾分类管理体系。

二、工作目标

城市建成区全面开展生活垃圾分类示范，进一步提高家庭和其他厨余垃圾分出量、分类投放准确率及生活垃圾回收利用率。
三、实施范围和职责分工

（一）实施范围

本方案适用于高新区虎溪街道辖区内的公共机构、企业、居民小区、行政村的生活垃圾分类投放、收集、运输和处理。

（二）职责分工

1. 党政办：负责监督指导辖区所有党政机关；

2. 民政办：负责监督指导辖区医疗、养老机构；

3. 财政办：负责监督指导辖区银行、金融机构；

4. 经发办：负责监督指导辖区超市、限上规上企业和平台公司；

5. 规建办：负责监督指导辖区社区（村）、物业小区和建筑工地；

6. 平安办：负责监督指导辖区宾馆、酒店行业；

7. 综执办：依法依规对生活垃圾分类的前期投放、分类运输和末端处置进行监管执法；

8. 文化服务中心：负责监督指导辖区中小学、幼儿园、培训机构、科研、文化、出版等事业单位，体育场馆、演出场馆、景区等公共场所管理单位；负责组织开展《重庆市生活垃圾管理条例》宣传工作；

9. 市场监管所：负责监督指导辖区农贸市场、餐饮企业、购物中心；
10. 社区（村）：按照属地原则全面负责本辖区生活垃圾分类工作。

四、保障措施

（一）完善协调机制。调整虎溪街道生活垃圾分类工作领导小组成员，由虎溪街道党政主要领导任组长，分管垃圾分类工作领导任常务副组长，其余相关领导为副组长，所有科室负责人、社区（村）书记为成员。领导小组下设办公室在规划建设环保办，周祥永、陈登林、张利、郑宇为办公室主任，牵头组织召开生活垃圾分类工作联席会议，负责生活垃圾分类日常工作，及时研究解决问题，完善生活垃圾分类机制，建立考核和监管制度。各科室、社区（村）、物业企业至少要明确1至2人专项开展生活垃圾分类工作，确保各项工作任务有序推进。

（二）强化工作保障。财政办要加大生活垃圾分类工作资金保障力度，所需经费在上级专项经费中统筹开支。公共机构、物业管理单位及其他社会单位生活垃圾分类工作经费由各单位自行解决，鼓励各单位采取市场化运行的方式筹集经费。规建办要发挥牵头抓总作用，定期汇总工作进展情况，联合街道纪工委等单位开展督促检查，督促研究解决问题，确保工作顺利推进。

（三）营造浓厚氛围。各单位要加大宣传教育力度，每月按计划组织主题宣传活动，制作生活垃圾分类知识宣传短片、公益广告、分类指导手册等，开展发放倡议书、签订承诺书等宣传活动。抓实学校教育，打造垃圾分类示范校，广泛开展“小手拉大手”互动，实现“教育一个孩子、影响一个家庭、带动一个社区”目标。发动志愿者与社会公众开展生活垃圾分类宣传活动，建设分类示范教育基地，创建一批垃圾分类志愿服务示范岗，在全社会营造支持、参与生活垃圾分类工作的浓厚氛围。

（四）强化监督考评。健全完善街道各科室、社区（村）生活垃圾分类工作成效考评机制，采取“月检查、季通报”制度，综合采用专业监督检查、第三方监管和社会监督等工作手段，对各单位生活垃圾分类工作开展评价。

本方案从颁布之日起正式实施，原方案予以废除。

虎溪街道党政办公室                       2022年5月5日印发